

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — pół rocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Numer kosztuje 10 centów.

Manuskryptów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowi Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Akademickiej pod l. 3, naprzeciwko Hotelu Zorba; we Wiedniu: Hamburg, Frankfurt n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wroclawiu pp. Haasenstein et Vogler; w Wiedniu F. Löb, M. Moser, Rottler i Spl; w Poznaniu Kamierz Neumann Biuro sponsora w Paryżu pułkownik Raczkowski, Faubourg Poissoniere 33 — Ogłoszenia przyjmuje Agencja pana Adama Carrefour de la Croix-Rouge, 2, Paris

Od Administracji.

Przepręta na Dziennik Polski wynosi:

Za miesiąc MARZEC we Lwowie: miesięcznie 1 zł. 50 cent. — półrocznie 7 zł. 50 cent. — kwartalnie 4 zł. 50 cent.

Pieniądze prenumeracyjne winne być adresowane do „Administracji D. Pol.“, ponieważ Administracja nie mogłaby uwzględnić reklamacyj z powodu przesyłek pod innym adresem.

Lwów 26. lutego.

Po długiej, wiekowej niewoli, ma naród sam wybrać własnego księcia. Gromadzą się na ten wiec wyborczy posłowie, wolniemi rodakom głosami do tego powołani. Stolica kraju rozbrzmiewa okrzykami wesela, a wśród uroczystości przystrojonych i oświetlonych ulic snują się radosne tłumy, śpiewając pieśń narodową: Jeszcze...

albo przynajmniej pierwsze jego podstawy i warunki. A z równą natężoną namiętnością nawiązuje się pytanie: dla czego tak? Kto zaś bezstronnie na pytanie to odpowiedzieć zechce, ten musi przytoczyć zarówno w nas samych, jak i po za nami znaleść, zarówno w naszych i bardzo ciężkich błędach, jak i w fatalnym nieraz zbiegu okoliczności zewnętrznych, w winach i błędach obcych. Taką przynajmniej odpowiedź dają nam stuletnie dzieje porzoborowe, w których zawsze jeden z tych dwóch czynników, a kilkakrotnie też oba razem składały się na usunięcie chwili odrodzenia politycznego w dalszą, niepewną przyszłość. Toż jeżeli tę prawdę, z dziejów stuletnich zacierpiętą, tę równą w nieszczęściach naszych winę własną i winę losu, w baczej zapiszemy pamięci — to na widok przywróconych innym narodom praw, nie wątpienie nas ogarnąć powinno, lecz owszem pewna w przyszłość otucha. Bo gdy widzimy, jak narody, które jako zaginione uważano, jednak nie zaginęły, i po wiekach do państwowego powracają bytu — gdy widzimy, że w takich nawet, które przez samego biernego oporu w zachowaniu swej narodowości nie wiele około odrodzenia swego położyły zasług — gdy z własnych dziejów porzoborowych przekonamy się, iż były chwile, w których stawała przed nami możliwość dojścia do celu, a tylko własne błędy od niego nas oddalały, albo też i po za nami leżące okoliczności: to przestaniemy chyba mówić o niemożności powrotu do państwowego bytu, jaką w nas już nieraz własni zaprzęcający wzmócili usiłowania. I zrozumiemy wtedy, że byle nie ustawać w pracy nad wewnętrznym odrodzeniem i spogotowaniem własnych sił narodu — byle narodowego i państwowego poczucia nie tracić, a silną wiarę w przyszłość zachować i ku niej wszelkie zwracać starania i wysiłki — byle w wyborze środków nie lekceważyć sobie wielkich trudności, których od jednego rzutu nie znamy, a tylko usilną pracą usunąć zdołamy: to się pomyślnie okoliczności dla nas tak samo znaleść muszą, jak się znalazły dla tylu innych narodów. A to pokolenie, które taki pomyślny zbieg okoliczności zrozumie i odczuje, i mieć w sobie będzie dostateczny zapas inteligencji i patriotyzmu, aby z nich zupełnie skorzystać, i potrafi się całe rzucić na szalę wypadków, ażeby wszystko narażając, odzyskać wszystko — to pokolenie dożyje chwili tak radosnej, o jakiej na czele uwag naszych wspomniamy. Torujmyż mu drogę naszą pracą i naszą wiarą w przyszłość i dochowaniem mu nieskrzywionej idei polskiej, ażeby owe pomyślnie okoliczności zastały w narodzie pokolenie prawdziwie polskie — nie takie co mówić tylko będzie po polsku, ale po polsku myśleć i czuć nie potrafi...

Zgromadzenie Towarz. gospodarskiego

Po ukończeniu wyborów na posiedzeniu poniedziałkowym wzięto jeszcze pod obrady z powodu nagłości sprawy wniosek oddziału Radziechowskiego — przechodzi zgromadzenie do porządku dziennego, po uwadze prof. Ryłskiego, iż warstat taki sam być nie powinien.

Wniosek p. Abrahamowicz poparł wniosek referenta. Na wystawie paryskiej przekonali się sędziwie, że chmiel galicyjski zajmuje trzecie miejsce po Zatekmińskim i powiatowym. Wystawa paryska przekonała że w sprawie chmielu i tytoniu może Austria, a mianowicie Galicja znakomicie się wyszczególnić. W dłuższej rozprawie nad tym przedmiotem, w której rozmaite czyniono uwagi, co do korzyści i sposobu wprowadzenia instruktorów, podniósł prof. Pańkowski, aby szkoła Dublańska odmówiła niezwłocznie swą chmielarnię. Ostatecznie przyjęto wniosek sprawozdawcy. Następnie wniosek p. Piotr Gross ważną sprawę dotyczącą byłoby opasowego galicyjskiego, na targu wiedeńskim: W skutek zarazy na bydło, panującej w Galicji w kilku powiatach, wydał rząd polecenie, ażeby targi na bydło galicyjskie, które dotychczas odbywały się w Pradze i w Wiedniu, zredukować tylko na jeden punkt. Odtąd, w myśl tego polecenia, nie wolno sprzedawać bydła galicyjskiego nigdzie indziej, jak tylko w Wiedniu. Ale co gorsza, było jest tam trzymane w konfirmacji, i targi odbywały się tylko raz na tydzień, co srody. Z tych targów nie wolno wyprzedawać wołów po za granice Wiednia, jak to się dzieło dotychczas. Jesteśmy dzisiaj tylko na faszce rzeźników wiedeńskich. Strata dotyka nas niezmiernie. Od kilku lat domagaliśmy się zamknięcia granicy dla bydła stepowego z Rosji; przedstawienia nasze nie odniosły skutku, a teraz nasze bydło odbywa kwarentanę w Wiedniu. Wszakże zaraza nie panuje w całym kraju, tylko w pewnych powiatach. Bydło zdrowych okolic mogłoby być całkiem śmiało pojawiać się, jak dotychczas na wszystkich targach zagranicznych. Wszakże każdy właściciel stajni opasowej mógłby wykazać, czy jego towar pochodzi z okolicy nawiedzonej zarazą czy nie. Mowca wnosi tedy, ażeby komitet wniosł rekonstrukcję do rządu przeciw ostatniemu rozporządzeniu z pośrednictwem galicyjskiej delegacji, i wykazać niestosowność i zbyteczność tych środków prewencyjnych. Wniosek ten został przyjęty. W końcu na wniosek p. Abrahamowicza po krótkiej dyskusji uchwalono urządzić we wrześniu targ na woły i bydlęta z zarodkiem we Lwowie, i zawiązać oddział Towarzystwa gospodarskiego, tudzież gmin miasta Lwowa o poparcie tego ważnego postanowienia. P. Piotr Gross podał rezugację z wyboru na członka komitetu, lecz jej nie przyjęto. Trzecie posiedzenie (25. bm.) zagajono wobecności bardzo już szupłej liczby członków. Przewodniczący p. Dawid Abrahamowicz wywaza usilnie do popierania składkę na bursę m. Leona Sapiehy. Zawiadania zgromadzenie, iż redaktor czasopisma „Gospodarski Więzyk“ prosił go, by o wydaniu pisma tego zawiadomił zgromadzenie i zalecił do poparcia w oddziałach. Nad prośbą p. F. B. Twardowskiego, o subwencję 500 zł. celem utworzenia warsztatu mechanicznego głównie do konstrukcji i naprawy patentowej sieczkarni Cwiklińskiej, spotkał oddział algazilów (uczniaków), pędzących przed sobą coś z pół tuzina różnego biadactwa, któremu kroku przyspieszali pałkami.

— I czy to wszystko jest rzeczywiście prawdą? pytał zdziwiony doktor. — Niewątpliwie; ja tego nie widziałem, ale wszyscy tak opowiadają. — O! jak don Asinas dowie się o tem, myślał sobie doktor, to będzie krzychał, że się staczamy w przepaść. A powracając do swej *de casa*: — Powiedz mi, rzekł, mój chłopcze, czy też przy twej zatrudnieniu, mając tak cagle do czynienia z przejeżdżnymi, nie spotkałeś czasem w tych dniach pewnego indywiduum w pończochach zielonych i z raną na głowie? — A, czekaj pan, ta rana na głowie, rzekł mój młody człowiek z eskorty królewskiej; widziałem go dziś rano w tłumie, kogo bramy hotelu, w którym Jego król. Mość stanął. Ja byłem w oknie i tym sposobem, gdy raz odkrył głowę, zauważyłem, że miał ranę, ot tutaj, nad uchem. — Mój drogi, proszę cię bardzo, rzekł doktor wpadając w zdumienie. opisz mi szczegółowo tego młodego człowieka. — Gdy chłopiec skończył swój opis, radość doktora przechodziła wszelkie granice. — To mój warjat, uoj warjat! wołał z uniesieniem. Ale coż on robił wtedy gdyś go widział? — Trzymał konia za uźdę; jego ubranie było nadzwyczajnie proste. On nie miał na galonów po wszystkich swach, tak, jak król. Ja myślę, że to musiał być jakiś stajenny. Doktor myślał sobie: — O! zapewne się wśliznął do eskorty, przy pomocy jakiegoś przyjaciela; a może i należy stać do służby domu królewskiego. Lecz prawda, w sposób, w jaki mi opowiadał o ojcu Antonio...

Korespondencje.

Berlin 20. lutego. Głównym punktem mowy tronowej cesarza są zapowiedziane reformy ekonomiczne. Odpowiedzią to zupełnie ogólnemu przekonaniu i programowi finansowo-ekonomicznemu kanclerza w liście jego z Friedrichshuhe. Ustęp zatem główny znajduję się w zupełnej harmonii z położeniem rzeczy, a rozbiórając jego części harmonizuje z więcej się jeszcze uwidocznia. — Potrzeba ochronnych cła dla podtrzymania przemysłu, bezskuteczność zwrotu na wolnym handlu, inaugurowanego przez traktaty Niemieckiego Związku celnego, potrzeba zachowania targu wewnętrznego dla przemysłu krajowego, są to hasła, z którymi do boju występuje Bismark i znaczna część opinii przeciwko kierunkowi wolno-handlowemu, i podstawy słuszy mające ekonomiczne reformy. Krótkie te frazesy nie jeszcze nie mówią przeciwko mowie tronowej, zadeniam bowiem takiej mowy jest wskazać na projekta i potrzeby, ale nie rozwijać je. — Krytyka ma tu zatem bardzo ciane pole, czasem może go nawet nie mieć zupełnie. — Inna jest rzecz z opinią i jej objawianymi pismami, mowami, dziennikami, gdyż w przedsta-

SZALONY ZBIEG.

Nasz podróżny zastał Segowię w jakimś niezwykłym poruszeniu. Przejeżdżał tamteży król i bawił całą dobę. Przybywszy z Madrytu dnia poprzedniego, właśnie dopiero co odjechał z rana wśród oklasków całego miasta. Tak przynajmniej opowiadał doktorowi wysiadającemu z kolasy, dosyć źle zawieszona, a na krótko poduszki grał on, od ośmiu godzin nie zbyt ponętną rolę tuczka apokaryskiego. — A więc król był tu jeszcze dziś z rana? pytał po drodze do zajazdu jakiegoś wyrostka, który niósł za nim tłoceczek. — Tak jest, senor, był z całą swiata. Pokazywali mi go dobrze. Pyszny człowiek, wysoki aż tak, i z galonami herbownymi na wszystkich szwach. — Coż tu robił? — A to gorliwość, jakiej w nim weale nie przypuszczasz, mruzczał sobie doktor. — O! to poczciwa Majesta! szczebiotł chłopczyzna. Dziś rano, gdy wyjechał przez bramę Sant-

— Jago, spotkał oddział algazilów (uczniaków), pędzących przed sobą coś z pół tuzina różnego biadactwa, któremu kroku przyspieszali pałkami. — Dokąd prowadzicie tych ludzi? — zapytał starszego. — Do więzienia, Najjaśniejszy Panie. — Muszą to więc być wielkie lotry? — Bez wątpienia, Najjaśniejszy Panie. Toż oni nauczali swoje dzieci, że nauka kościota św. o transsubstancjacji jest fałszywą i błędna. — Eh! — rzekł spokojnie król, ja nie myślę, żeby to komu szkodziło. — Daruj, Wasza król. Mość, ale zdaje się, że to gubi ich duszę. To też, ażeby im oszczędzić większych mąk po śmierci, jesteśmy zmuszeni obdarzać je nieco łżejszemi za życia. — Król zamyślił się trochę, a potem rzekł do starszego do algazilów: — Mój przyjacielu, jesteś ty pewny, że wiara w transsubstancjacje jest nieodzowną do zbawienia? — Jąbym się nie osmielił — odrzekł algazil — mieć o tem jakiegokolwiek zdania. — Wyobraź sobie jednak, że choć przez błąd jakiś zasługujący zresztą na uwzględnienie w takich rzeczach, przeciwnicy transsubstancjacji mieliby sami tylko rację. W takim razie byłaby szkoda, że pragnąc ich zbawiać koniecznie, oddałoby się ich właśnie na wiekiście męki. A to tem gorzej jeszcze, gdyby ich zmuszono do innych przekonań za pomocą pałki. — To za głębokie dla mnie, wykrzyknął algazil. — I dla mnie również, rzekł król. Dla tego też nie będę z nikim i nigdy o tem rozprawał. Ja sądzę więc, że opinie w tych rzeczach nie powinny być niczem kępowane, a to tem

mniej, że nikt nie jest w stanie pobić serjo opinii swego sąsiada. Zatem, puść mi na wolność, mój przyjacielu, tych ludzi, a byleby oni byli zresztą poczciwi, to mało mi na tem zależy, pod jaką fizjonomją chcą się kiedyś przedstawić panu Bogu. — Więżniowie co tchu spieszyli się skorzystać z tej szczególnej interwencji, gdy starszy do algazilów, pochwylił ciężką swą ręką jednego z nich za kark. — O! co do tego, to go muszę zatrzymać. On bowiem, choć chrześcijanin, dał schronienie tym nieczym heretykom, których właśnie teraz ścigamy, i ani pieniadzami, ani groźbami, nie można było od niego wydobyć wyznania, że ich ukrywał. Utrzymywał wciąż, że nie wie co się stało z jego przyjaciółmi. Ale w końcu przekonaliśmy go, że kłamał. Jego więc sprawa jest jasna! — Jaki! rzekł król, ten śmieciek naraził swą wolność, ażeby ocalić wolność tych biedaków... I czy to tylko cała jego zbrodnia? — Czyż to nie dosyć? zapytał algazil. — Wtedy rzekł król: — Rzeczywiście, to dosyć byłoby dlań poważną szacunek. Nie wydać swych przyjaciół ściganych, bronić ich w nieszczęściu, to rzecz piękna. Jeśli ten uczciwy człowiek raczy z kolei przyjąć i moją przyjaciółnię, którą mu oiaruję, to choć mu nadać stanowisko męża zaufania przy mojej osobie. — Po czem, przywołał obronę heretyków, który już sam nie wiedział jak królowi dziękować, kazął mu wsiąść na konia i jechać obok siebie, i w ten sposób opuścił miasto wśród grzmiących oklasków całej ludności.

— Otóż i zajazd, rzekł chłopiec, składając u wroci posady walizki doktora. — Gospodarz zajazdu zbliżył się do gościa: — Stancje dla jegomości, nieprawdaż? — Nie miał dwa jaja na migłko. W którą stronę dziś z rana odjechał król? — Ku Avili. — Jadę do Avili. Piszę o furmankę natychmiast. — Zanim zdołało zaprzężyć, doktor był już gotów. Woznica zaczął muły i ruszono w drogę. — Ten młody król — mówił sobie doktor, przyglądając się po widnokreślach krzemieniom Stajeli Kastylii — ten młody król, rzeczywiście, to chłopiec stokrót rozumniejszy ani tego wolno się było spodziewać. Zdanie o rzeczach jakich mu się wyrabia. Zajmuje stanowisko zupełnie wyraźne. Toż ja miałem do niego całkiem niesłuszne uprzedzenia. O muszę go zobaczyć, a prztem będę się go starał zainteresować moją sprawą, a jeśli indywiduum, które mi opisują, jest, jak to się zdaje widoczna, to samo, którego ja szukam, Jego król. Mość sechce bez wątpienia odebrać mi je do Burgos. Bo coż u diabła! przecież tu chodzi o człowieka chorego... o naukę... o mój raport!... — Wehikuł wciąż się toczył. Po drodze zapytano kogo można o królewski orszak. — Przejeżdżał tąd król? — Przejeżdżał. — Nieco dalej, inni opowiadali przeciwnie, że król nie przejeżdżał. To mięszało szyki. Trzeba było nawracać, znów się rozpytywać, dopki się nie udało dojść w końcu, że dostojny podróżnik zmienił nagle kierunek od Avili i udał się w stronę Salamanki (D. c. n.)

wia się możność rozwinięcia myśli. Ale smutnym jest — rzec można — widokowi, jakie w tym względzie w Niemczech obecnie się przedstawia. Na sesji parlamentu wystąpiła niezawodnie przeciwna strona do walki, opatrzone statystycznymi cyframi i dowodami, czy jednak z tej walki wypływnie jasna, organizatorska myśl, plan na przyszłość i podstawa budowy ekonomicznej, wiodącej do pomysłowości i rozwoju? To inne pytanie, w rozwiązanie którego obecnie wątpić można.

Powodem powątpiewania jest niejasność, w jakiej w tej chwili błądzą umysły. Tak wolno-handlowi jak i stronnicy cel ochronnych używają frazesów i pustych słów dla uzyskania opinii i pogrzebienia przeciwnika. Takim frazesem w roku ostatnich jest zapewnienie przemysłowi krajowemu targu wewnętrznego. Cóż zdaje się łatwiejszego do pojęcia? Jeżeli zagraniczny wyrób zdobywa nad krajowym pierwszeństwo, zamknąć mu zatem wrota. Nikt jednakże nie zdaje sobie sprawy, co to jest ten targ krajowy? i nikt jego rozmiarów nie zna; faktem jest jednak, że przemysł niemiecki w znacznej części, szczególnie w ostatnich siedmiu latach spekulacji obrachowany jest na znaczny wyrób, i że bez niego opadł. Oprócz tego program, rzucony przez Bismarka i prąd opinii zdają się na resztę świata nie uważać; program ten jednakże, jeżeli wejdzie w wykonanie, będzie tylko poczuciem, który pociągnie za sobą dalszy rozwój i dopełnienie, jak np. zawarcie traktatów handlowych na innych jak dotąd podstawach. Opinia jednak zdaje się nie widzieć tych olbrzymich konsekwencji.

Ratunku! wołają zewsząd, i to ratunku natchemistowego! bo upadek i mędrca czuć się dają w każdej chwili, i wydają się od lat kilku tak, jakby stale zagospodarować się chciały. W takim stanie opinia publiczna mało okazuje skłonności do zimnego rozmyślenia i badania, a pierwsza lepsza przyczyna najwięcej podpadająca pod oczy i zgodna z całym kierunkiem wyobrażeń, przyjętą jest jak pewnik nie ulegający krytyce. Za taką przyczyną uchodzi dziś przewaga przemysłu zagranicznego, zabijająca przemysł niemiecki; środkiem ratunku zatem są cła ochronne. Zapartywanie się to nabiera jeszcze siły przez ciągle stojące przed oczami 5 miliardów francuskich. Nie ulęga wątpliwości, że Niemcy wyciągnęli wiele korzyści z tych miliardów, szkoda ich jednak jest zamężyć wyobrażeń jaki sprawiły. Masy ludu nie mogą sobie zdać sprawy gdzie się te sumy podzieliły; widzą jednak, że po dostaniu ich nastąpiło kilkakrotnie dotąd trwające przesilenie ekonomiczne ze wszystkimi tegoż skutkami; widzą jednocześnie, że Francja tracąc te miliardy podniosła się ekonomicznie. Fakt ten stoi przed oczami Niemców jak widmo ich własnej beznadziei i prowadzi prawie bez świadomości skutków do środków ratunku chroniących tę beznadziei. Łatwo zatem pojąć laliną adresów z uszanowaniem dla projektów Bismarka. Wobec tego usposobienia wątpić nie można, że projekt reformy ekonomicznej w zarysach podanych w liście Bismarka z 15. grudnia i mówie tronowej, zostanie przyjętym na obecnej sesji parlamentu niemieckiego.

Można się było spodziewać, że mowa tronowa nie pominie socjalistów i prac podjętych na przeszłej sesji w celu zgłębienia zgubnej agitacji. Kroki po temu przedsięwzięte okazały się, sądząc rzeczy powierzchownie, skutecznymi; można powiedzieć, że po ogłoszeniu prawa z 21. października przeciw socjalistom, zapanowała cisza. Przewyżają ją wprawdzie konfiski i zakazy pism socjalistycznych, procesa niektórych wybitniejszych członków partii, rozkazy do opuszczenia miejsca pobytu, rozwiązania stowarzyszeń itp., ale to wszystko stosunkowo bez hałasu się odbywa, a z postępem czasu władze z powodu zmniejszającego się materiału coraz to mniej mają socjalistami do czynienia. Postępując logicznie, po skłonności i rozwiązaniu wszystkich jak należy, nie porostanie właścicieli nie, co by działalność i istnienie socjalistów przypominać mogło. Zachodzi jednak pytanie, czy to stanowić ma dostateczny dowód wytępienia socjalistów, złamania ich organizacji i wpływu w ogóle położenia tamy ich agitacji?

Mało jednak dozna rozmyślań wystarczała do przepowiedzenia tej dziś panującej ciszy. Surowe zastosowanie prawa i zmysł polityczny socjalistów musiały ją wywołać. Nie wykluza to jednak przypuszczenia, że organizacja socjalistów pomimo tego istnieje, i że jedynie powierzchowne jej objawy nie występują tak często i żywo; każdy przeto taki objaw po prawie z 21. października jest problemem siły prawa i siły socjalistów.

Wybór w jednym z okręgów miast Wrocławia do parlamentu niemieckiego jest faktem niemałego znaczenia; socjaliści wystąpili tu bowiem ze swym kandydatem, podobnie jak przy ogólnych wyborach 30. lipca; z tą jednak różnicą, że obecne wystąpienie odbyło się pod najniekorzystniejszymi dla nich warunkami. Agitacja za pomocą słów i pisma, agitacja publiczna i nieskrępowana jest dla socjalistów silniejszą jak dla innych partij bronia. Rozumieli oni też to doskonale, obecnie jednak cała ta agitacja była im wzbroniona, podobnie jak zgromadzenia przedwyborcze, składki itp. Na to wszystko władze patrzyły z wyjątkową uwagą, jedynie zatem środki tajemnego, prywatnego porozumienia się pozostawiały socjalistom.

Porównajmy wypadki wyborów z tego miesiąca i z d. 30. lipca. W tym ostatnim dniu otrzymał kandydat liberalny 7.976 głosów, rządowy 3.650, socjalistów 6380, czyli, że z ogólnej liczby głosów przypadała z górą 4/5 na kandydata socjalistów. Ogólna ta liczba zmniejszyła się obecnie i wynosi 14.600 co się łatwo energiczniejszą agitacją przy ogólnych jak przy pojedynczych wyborach tłumaczy. Z tej ogólnej liczby przypada na kandydata liberalnego 6564 głosów, na rządowego 2315, na socjalistów 5175, czyli że znów trzecia część z górą na socjalistów przypada.

Bezłatnie ten jest jasnym dowodem, że prawo z 21. października nie złamało jeszcze socjalistów, wskazuje natomiast, że silna organizacja pomimo niekorzystnych i przeciwnych jej warunków przynajmniej czas jakiś funkcjonować z całą siłą. W każdym razie fakt ostatnich wyborów m. Wrocławia jest faktem dającym do myślenia, a wzięty trudno, ażeby się on przy ściślejszym wyborze w dniu 21. b. m. inowzej miał okazać. Rozstrzeżenie się głosów zmusza do ponownego wysiłku lub liberalnych jak i socjalistów, dla których teraz po zamierzonym ustąpieniu rządowych wolno pozostaje pole.

Wiedza 24. lutego.

(177 posiedzenie Izby poselskiej Rady państwa.) Po zatwierdzeniu pomniejszych czynności i przekazaniu paryskiego powszechnego traktatu p. czotwego z dnia 1go czerwca 1878 komisji budżetowej

z zaszczepnej swej misji. Generał-major świty carskiej wszędzie krwią turecką zaszczepił swój pochód. Bułgarów otwarcie wzywał do mordów i pozogli.

Kanibalska sława Krapotkina doszła nareszcie do uszu konsułów angielskich, którzy następnie w urzędowych swych sprawozdaniach jedynomyślnie zeznali, że Dymitr Krapotkin jest głównym winowajcą mordów bułgarskich, dokonanych na Turkach. Z respektu dla Anglii musiła tedy Rosja z bolem serca odwołać swego apostoła.

Leż tak potężny filar carskiej idei nie śmie zmarnieć w odstawie lub w senacie, dokąd rzucą ją nieużytecznych trupów. Dymitra Krapotkina mianowano cywilnym gubernatorem w Charkowie, w jednym z najmniejbezpiecznych punktów wulkanu rosyjskiego, gdzie zwolennicy teorii Zdanowicza wespół z narodowcami ukraińskimi dostateczną wyrabiają ilość palnego materiału. Charkowski rząd Krapotkina wkrótce zrewolutowało młodzieź i oburzyło miasto. Epilog tego panowania tyranii był, jak wiadomo, bardzo dramatyczny. Gubernator na balu strzelał z szampana na zdrowie cara, a na ulicy strzelił z rewolweru emisarzusz nihilizmu, na pohybel carskiego pomazancza...

Stereotypowy ten obraz służałca moskiewskiego winniśmy jeszcze uzupełnić ciekawym szczegółem. Oto rodzony, starszy brat Dymitra, książę Michał Krapotkin, należy do najskrajniejszych radykałów rosyjskich. Zamieszany podobnie jak Wiera Zauslicz w sprawę Nieczajewa, Michał Krapotkin został osadzony w turmie moskiewskiej zład umiark., torując sobie drogę rublem, tem bożyszczem duszy prawosławnej. Od trzech lat mieszka w Genewie, gdzie wespół z Tkaczewem wydaje *Nabat*, organ nieprzejednanego socjalizmu, który na swym sztandarze wypisał otwarcie: „*Strzelat!*”

Wnioski powyższe przyjęto i przystąpiono do pierwszego ustępu §. 8., który mówi o komisjach krajowych, i przyjęto go bez dyskusji. Następnie wzięto pod obrady ustęp pierwszy §. 34. o szacowaniu przez referenta powiatowego i deputata szacunkowego. Schéma krytyki dotychczasowy sposób szacowania, i wnosi, aby w powiatach, gdzie do końca roku 1880 oszacowanie nie będzie dokonane, dokonali go sami referenci powiatowi, wnoszą zarazem o odesłanie wniosku powyższego jeszcze raz do komisji.

Fux zarzuca, że przedłożenie rządowe usuwa zasadę reprezentacji interesów. W Galicji nie przeprowadzono dotychczas reambulacji, a tutaj oszacowanie wielkiej części nie oszacowanych jeszcze 9 milionów morgów chce rząd uunażić z pod wpływu stron interesowanych. Przyczyna zwłoki dotychczasowej jest biurokratyczny sposób postępowania. Nowela obecna chce zaprowadzić jeszcze kosztowniejszy i niebezpieczniejszy. Jaworski zgadza się z wnioskiem Walterskirchena, lecz utrzymuje, że termin oznaczony w ustępie 4ym i 5ym są za krótkie, i żąda, aby je o cały rok przedłużyć; wnoszą zatem poprawkę do ustępu 4.: „Reambulacja ma być najpóźniej do ostatniego marca 1881 zupełnie ukończona.” a w razie odroczenia tego wniosku, do końca marca 1880.

Heilsberg nie uznaje za rzecz słuszną, aby względem władz autonomicznych tak surowo postępować, i termin ukończenia katastrof oznaczyć na rok 1879. Nie jest to winą krajów pojedynczych, że geometrowie spóźnili się z swymi pracami, wnoszą zatem, żeby termin oznaczyć do końca października 1880 r.

Walterskirchen ponawia swój wniosek z przeszłego posiedzenia. Był on zdania, że niepodobna skończyć tych czynności w roku 1880, i chciał pierwotnie przedłużyć termin do roku 1881, i tylko wyraźnie oświadczenie rządu, że reambulacja będzie zupełnie skończona w ciągu roku 1879, skłoniła go do oznaczenia terminu na rok 1880.

Menger zgadza się z wnioskiem Walterskirchena.

Grocholski sędzi wbrew zdaniu Walterskirchena i Mengera, że czynności reambulacyjne i szacunkowe nie mogą być skończone do roku 1880. Nie tylko Galicja są spóźniona, ale daleko więcej jeszcze Dalmacja. Niepodobna skończyć reambulacji do końca roku 1879. Zaleca wnioski Jaworskiego.

Komisarz rządowy Chertek utrzymuje, że przy gorliwości i dostatecznej liczbie urzędników, czynności te w ciągu roku 1879 będą mogły być dokonane.

W głosowaniu uchwalono pierwszy ustęp §. 34 według wniosku Walterskirchena, z poprawką Jaworskiego, orzekającą, że „prace reambulacyjne mają być najpóźniej po koniec marca 1880 zupełnie ukończone.”

Wszystkie inne poprawki Jaworskiego odrzucono.

Grocholski zauważa do drugiego ustępu §. 34., że niepodobniestem jest dotrzymać terminów także ustanowionych.

Drugi ustęp §. 34. przyjęto według wniosku komisji.

Grocholski zabiera także głos do trzeciego ustępu §. 34. i zwraca uwagę na dwie zasady w nim zawarte. Najprzód ma komisja centralna ustanowić klasyfikację jeszcze przed przeprowadzeniem reklamacji a powtóre suma podatku gruntowego ma być opodatkowywanym już przepisana do płacenia, podczas gdy reklamacje dopiero potem mają nastąpić. Mowca wykazuje wadliwość tego postępowania i odpiiera zarzut, jakoby komisje szacunkowe zbyt leniwo pracowały. W roku 1877 zostały pieniądze przyzwolone przez Radę państwa nader dowolnie rozdzielone na pojedyncze komisje z poleceniem, aby nie wydawało więcej jak przeznaczono. Oboż w pewnym powiecie galicyjskim ustała robota szacunkowa już po 4 miesiącach z powodu, że zabrakło pieniędzy, a rząd ich więcej dać nie chciał. Co się tyczy drugiej zasady, zawartej w trzecim ustępie §. 34., to stwarza ona przewrót i reklamacje zabiorą bardzo wiele czasu. Zdaniem mowcy dla ich załatwienia potrzeba będzie przynajmniej lat piętnastu.

Schup wnosi rezolucję, żądającą ustanowienia terminów dla zakończenia postępowania reklamacyjnego, tudzież aby komisja kontrolująca skończyła swe prace najdalej do końca roku 1881.

W głosowaniu przyjęto rezolucję Schupa, a trzeci ustęp §. 34 według wniosku komisji.

Do §. 37 wnoszą Bärnfeld, aby termin reklamacji przeciw oszacowaniu ustanowiono na dni 60 zamiast na 45.

Wniosek odrzucono i przyjęto §. 37. W końcu posiedzenia minister handlu Chlumiecki przedkłada układ pocztowy z Grecją. Przekazano go komisji budżetowej.

Nprawy zagraniczne.

Krapotkin.

Z Charkowa telegrafują dnia 23. bm. wiecór, że stan rannego gubernatora jest bardzo groźny. Padnie prawdopodobnie ofiarą ewangelij socjalizmu rosyjskiego. Kiedy bowiem przed dwoma laty toczył się w Petersburgu proces Zdanowicza i towarzyszy, przewodniczący trybunału zapytał obwinionego z sarkazmem: „Jaki jest ostateczny program pański? Na to wyrzekł Zdanowicz jedno tylko słowo, suche a groźne pjętujące słowo: „*Strzelat!*” Strzał charkowski jest zemstą za tyranję rządu a kurek rewolweru został odwołany jeszcze podczas rozruchów studenckich w końcu ubiegłego roku. Książę Dymitr Krapotkin, generał-major świty carskiej, jest wykończonym typem tyrańca moskiewskiego. Kiedy sromotnie pamięci rusyfikatorski Polski, książę Włodzimierz Czermakski, wybrał się do Bułgarii, aby w płaskie lby południowych niewolników caratu wlać oświatę moskiewską, zapytywano go, kogo sobie życzy wziąć za Bazarz jako towarzysza. „Dajcie mi Krapotkina!” odpowiedział Czermakski. Dali mu Krapotkina i Krapotkin dzielnie wywiązał się

z zaszczepnej swej misji. Generał-major świty carskiej wszędzie krwią turecką zaszczepił swój pochód. Bułgarów otwarcie wzywał do mordów i pozogli.

Kanibalska sława Krapotkina doszła nareszcie do uszu konsułów angielskich, którzy następnie w urzędowych swych sprawozdaniach jedynomyślnie zeznali, że Dymitr Krapotkin jest głównym winowajcą mordów bułgarskich, dokonanych na Turkach. Z respektu dla Anglii musiła tedy Rosja z bolem serca odwołać swego apostoła.

Leż tak potężny filar carskiej idei nie śmie zmarnieć w odstawie lub w senacie, dokąd rzucą ją nieużytecznych trupów. Dymitra Krapotkina mianowano cywilnym gubernatorem w Charkowie, w jednym z najmniejbezpiecznych punktów wulkanu rosyjskiego, gdzie zwolennicy teorii Zdanowicza wespół z narodowcami ukraińskimi dostateczną wyrabiają ilość palnego materiału. Charkowski rząd Krapotkina wkrótce zrewolutowało młodzieź i oburzyło miasto. Epilog tego panowania tyranii był, jak wiadomo, bardzo dramatyczny. Gubernator na balu strzelał z szampana na zdrowie cara, a na ulicy strzelił z rewolweru emisarzusz nihilizmu, na pohybel carskiego pomazancza...

Stereotypowy ten obraz służałca moskiewskiego winniśmy jeszcze uzupełnić ciekawym szczegółem. Oto rodzony, starszy brat Dymitra, książę Michał Krapotkin, należy do najskrajniejszych radykałów rosyjskich. Zamieszany podobnie jak Wiera Zauslicz w sprawę Nieczajewa, Michał Krapotkin został osadzony w turmie moskiewskiej zład umiark., torując sobie drogę rublem, tem bożyszczem duszy prawosławnej. Od trzech lat mieszka w Genewie, gdzie wespół z Tkaczewem wydaje *Nabat*, organ nieprzejednanego socjalizmu, który na swym sztandarze wypisał otwarcie: „*Strzelat!*”

Rosja.

Dzienniki petersburskie donoszą o silnie rozpowszechnionej pogłosce, jakoby generał Greig, terażniejszy minister finansów, co to miał niby poprawić niefortunne rządy poprzednika swego, hr. Reuterna, prosił cesarza o urlop półroczny zagranicę dla poratowania zdrowia, czyli innymi słowy, sam car kazał generałowi do dymisji się podać. *Nowoje Wremia* nie wierzy pogłosce powyższej, a to z powodu innej znów pogłoski, która się rozeszła na giełdzie petersburskiej, że generałowi Greig udało się zawrzeć w Berlinie pożyczkę 350 milionów rubli. Jeżeli więc generał dostał pieniądze, których rząd spragniony jak kania wody, ergo generał dobry finansista, ergo car nie ma pogoż przedać go zaraz.

Goło łamiąc głowę nad wynalezieniem sojuszu dla „izolowanej” kompletnie, jak powiada Rosji, wpaść na myśl doświadczać, że tylko z jedną Francją na całej kuli ziemskiej może i powinna zawrzeć święte przymierze monarchia carów. „Jako?” odpiertają na to inne dzienniki. Zawierać przymierze z Francją, nad którą tak niedawno sztychaliśmy wszystkie podchlebki się Prusom? Francja nas wymyśnie i odepchnie, a zresztą „postępowa” Rosja nie ma co robić z Rzeczpospolitą mieszczanką.

Kredytowy bank w Kronstacie zbankrutował w przeszłym tygodniu na 900.000 przeszło rubli srebrem. Powodem bankructwa były malwersacje i kradzieże panów urzędników bankowych, nie wyliczając najwyższych.

Prowinie nadbałtyckie nie oglądając się na Petersburg, skorzystały z cienia zostawionej im autonomii, i same poczęły się bronić przeciw spodziewanej dżumie. Dwudziestego bm. zarząd miejski m. Libawy, idąc za przykładem Rygi, ustanowił wyższy sanitarną komisję, odgrodził się łańcuchem kwarantanowym od reszty państwa.

KRONIKA.

Lwów dnia 25go lutego.

Kronika karnawałowa. Karnawał tegoroczny zakończył wczoraj swój żywot hulawczy. Powiadamy hula-szozy, gdyż od lat kilkunastu śadnego roku w mieście naszym nie hulano tyle i z taką niewykłąk węgą i ochotą, jak w tegorocznym sezonie szapustnym. Ocenę to przypisać, nie wiemy, faktem jest jednak, że mimo powszechnego narzekania na nie czasny, uarzekania z pewnością bardzo usasadnionego, w nastroju naszym odbyło się tyle zabaw publicznych, a prześwaśnie udałych, iż ludzie nie deszczeli zapewnają, że karnawał tegoroczny jest fenomenalnym szjakem em. Podczas gdy w przeszłych latach prócz kilku wieczorków z tańcami urządzano kilka balów, na które publiczność nie bardzo tłumnie spieszyla, w tym roku było przeszło trzydzieście, na których w większej części lubo par tańczących dochodziła do stu a nieraz i więcej! Że nie przesadzamy, to wylotymy choćby dla wiecanej pamięci publiczne zabawy i tak: W kasynie mieszczanskim 4 wieczorki, akademii urzędów 2, technicy 1, towarzyszy muzyczne 3, na korzyść wdów i sierot po drukarzach 1, towarzyszy „Froh-sina” podobno 4, i rygorosantów wys. m., tak swa- nie ruskie wieczorki 2 (powiadamy t. s. ponieważ nie miały innej cechy ruskości prócz tej, że kołomyjką miasto polonesem rozpoczynano zabawę), dalej 4 pikniki: dwa artystyczne (na których mało bardzo było artystek), zaś dwa artystyczne (1 dla artystów a 1 przez artystów urządzony), następnie wspaniałe bale: lekarski, prawniczy, bal (stronnie wieczorkiem przeswanym) na korzyść szpitaliku św. Zofii, oficerski, urzędników i nauki na korzyść szpitaliku św. Heleny. Do tego należą zalosy kilka bardzo udałych wieczorków urządzonych przez stonczych wiecorku sobotnim kasyna mieszczanskiego, niedzielnym towarzysztwa muzycznego i pikniku, który dany był w sali kasyna mieszczanskiego w niedzielę. Zabawy te godnie zakończyły tegoroczne szapusty. Na wieczorku kasyna mieszczanskiego stanęło około 80 par do kadryla, i tak zabawa jak i dobrem towarzysztwa przypominał on najświetniejsze wieczory kasynowe a zaprzeczyl mylnemu twierdzeniu, iż wieczorki te upadają. Do najympatyczniejszych i najliczniej uczesanych należał niezawodnie wieczorki urządzane przez wydział towarzysztwa muzycznego na korzyść tegoż towarzysztwa. Niedzielny też wieczorek wypadł rzeczywiście bardzo świetnie do wykonania stanęło jeszcze przeszło 80 par, a bawiono się z taką niewykłąk szapustą, jakby chcieli wyszukać każdą chwilę ostatniego wieczorku w tym roku. Proszeni jesteśmy przez pp. komitetowych, aby wspomnieć o poczętującym restauratorze M. Wojcikim, który prawie na wszyst-

kie zabawy urządzane w sali tow. muzycznego dostarczał jadła i napojów i według możności swej starał się zadośćczynić temu trudem szadun. Drugi piknik niedzielny w kasynie, urządzony podobno przez członków kasyna narodowego (teatralnego) udał się jeszcze lepiej jak pierwszy, który, jak wiadomo, wypadł bardzo dobrze.

Marszałek hr. Ludwik Wodziecki wyjechał do Wiednia.

Pierwszy odczyt publiczny prof. Karola Maszkowskiego „O reformie szkół średnich” na dochód obu towarzystw bratniej pomocy słuchaczów politechniki i wsselucley lwowskiej, odbędzie się w sali ratuszowej dnia 28. bm.

Pogrzeb. Wczoraj odbył się przy bardzo liczonym współdzieleniu publiczności pogrzeb s. p. Klementyny Malukowskiej, nauczycielki szkoły wydziałowej żeńskiej pp. Benedyktyn, Klementyna była powszechnie w kołach naukowych lubianą.

Chór męski towarzysztwa muzycznego urządzony w połowie marca koncert wokalo-instrumentalny, na którym po raz pierwszy wykonana zostanie słynna *Saga o Frytjofie* z muzyką Beneta. Dzieło to koła muzyczne za granicą przyjęły z prawdziwym szacunkiem. Dokładny program tego koncertu podamy później.

Walne zgromadzenie członków stowarzyszenia młodzieży landowej odbędzie się w niedzielę dnia 2 marca 1879 o godzinie 3ej po południu w lokalu własnym. Na porządku dziennym: Sprawozdanie dyrektora z czynności w r. 1878. Sprawozdanie komisji weryfikacyjnej. Przedłożenie budżetu na rok 1879. Wybór zarządu.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 27. lutego o godz. 6tej wieczorem. Na porządku dziennym: 1. Wybór ściślejszy delegata do Rady zarząd fundacji hr. Skarbka. 2. Rekursy w sprawach budowlanych: a) Abrahama Osiasza Schein 462?/ i Jana Makana 211?/ b) Herra Kloasla 411?/. 3. Akt koloniacji budowy szkoły im. św. Antoniego 4. Pp. Juliusz Weber i Gütsel Peltzer o zezwolenie na wykroślenie sam. hipotekowanych dla fundusz sierot ciotopów we Lwowie na realnościach w Winnikach. 5. Wniosek względem zwłoczenia miejskiego składu drzewa opałowego.

Koncerta. — Na dochód stowarzyszenia św. Wincentego a Paulo (oddział panien ekonomek), odbędzie się we środę 5. marca koncert pod kierownictwem p. L. Marka, w sali ratuszowej. Program: 1) „Alleluja” chór damski, Samberta; 2) Pieśń bez słów Mendelssohna, Ende. Largo i Maszki Chopina, odegra panna Felcja Świtalska; 3) Pieśń Volkmar z tow. skrzypców, odśpiewa panna W. W.; 4) Arja z „Don Carlosa”, odśpiewa p. Toth; 5) Wielka Fantazja Liszta na motywy Don Juana, odegra panna Świtalska; 6) Arja z „Traviaty” i Włosza Gounoda, odśpiewa pani G.; 7) La charité, chó: damski Rossiniego. Zajmujący ten program i cel dobroczynny zgromadzą bez wątpienia liczną publiczność. (Bilety w księgarniach Gabrynowicza i Czajkowskiego)

W drugie połowie marca odbędzie się we Lwowie koncert sławnego kwartetu florentyńskiego, których z niedoścignięcia jak zawsze wasy cy wycekują.

Tyfus plamisty pojawił się w Zawidowicach w okolicy Gródka; komisja lekarska w sprawozdaniu swem wykazuje czterech chorych dotkniętych tyfusem. W sąsiednich zaś Zawidowicach Zaskowicach panuje tyfus brzusny. Dotąd umarło 31 osób, co stanowi znaczny procent niebezpiecznej ludności tej wioski.

Wybory do Rady powiatowej. W Zaleszczykach wybrani zostali z grupy gmin miejskich pp.: Piotr Kadajski, dr. Leonard Gasiorowski, dr. Juliusz Grünstein i Michał Kohn.

Zamek w Niewieżu ma być wkrótce staraniem dzisiejszego właściciela księcia Antoniego Radziwiłła odrestaurowany zupełnie.

Obywatelstwo austriackie nadało namiestnikowi lwowskiemu dr. Antonemu Władysławowi Galusińskiemu.

Wylów Wisły dat się obecnie ciężko czuć ludności wiejskiej, zamieszkującej powiśle w Kongreszynie i Na swoim lewym brzegu Wisły w gminach Wilanów i Jeziora zostało 2800 włocian posabwionych przez wylów inwentarza, zapanów i w chwili obecnej cierpiących głód. Lody zniszczyły im grunta a woda siewy.

Kronika policyjna. Onegdajszej nocy aresztowano w kamienicy l. 4 przy ulicy Grodzkiej Antoniego M., który zbiegł w tych dniach z Brodów, przywłaszczony sobie list z kwotą 450 guld., który miał oddać na poczet dla tutejszego banku włocześskiego; szaleństwo przy nim 298 guld., resztę defraudant przetrwonil. — Też nocy szaleństwo do domu l. 14 przy ulicy Wekarskiej śwolki dziesięć pól żeńskiej, który oddano do szpitala i śledstwo sążądowe. — Też nocy rewizor policyjny Günsberg wysłedał i aresztował znanego złodzieja Jana Dańkowskiego, który przed tygodniem prowadzony do aresztu policyjnego wskoczył do Pełtwy i skrył się w kanałach; przy rewizji szaleństwo w jego kieszeni egzenplarz listu gościnnego sądu powiatowego w Gródka z dnia 14. bm., którym Jan Dańkowski seigny jest także za zbrodnie kradzieży w Gródku. — Onegdaj skradziono słoty zegarek (remontoir) podwójnie kryty wartość 85 guld. brodzkiem kupcowi N. Spiro z pomieszkania pod l. 3 przy ulicy Sykstuskiej; sprawcą kradzieży jest nieznamy młody Izraelita.

Teatr. (Wz.) Ubogil tegoroczny konkurs dramatyczny — przynajmniej co do ilości sztuk poleconych do przedstawienia na scenie — bo co do wartości orzeknie dopiero publiczność i komisja sądzów. Z osterdziesiąt kilku sztuk nadesłanych dwie szalewo polecił komisja rozpoznawca do odegrania; a chociaż o ile wiemy pomiędzy przesyłanymi szalechodzilo się kilka posiadających zalety pióra i myśli, byłyki talentu, to przecież nie posiadały warunków odpowiednich wymaganiom sceny w tym stopniu, aby je komisja do przedstawienia polecił była mogła. Z dwóch poleconych żadna nie wypełnia całego wieciora. Dwuaktowa komedia „Na dwóch stolkach”, którą urzemiśmy pierwszą na scenie, nie odszczepa się nowością wyszukanej intrygi. Na dwóch stolkach śladuje Kamila, córka pp. Tumelskich, panna bardzo już wytrawnych poglądów, choć jeszcze w rozkwicie młodości, rutynowana kokieta i samolubka pierwszej wody, szareczona bardzo przyzwoltem młodem profesorem, bo się nikt inny nie trafił, której najgorętszem pomimo tego życzeniem i marzeniem jest pójść za bogatego obywatela, a że się taki właśnie znalazł fundusz funduszu jako też oświenu! zabawy się przyczynił, zechciał przyjąć przekonanie, że takie trudy Bóg stokrótne tymże nagrodzi. Inieniem komitetu *Hip. Malawski*, asesor gminy.

fosorem, którego na wszelki wypadek trzyma w odwodzie. Ostatecznie tajemnica zabiegów panielskich się wykrywa — i panna osiada na kozu, bo jeden o reke jej starań się weale nie myślał, a oszukany narzeczony ze wzgardą porzucił. Podobnie wyszła przed laty Flora Geldhabówna, co dla księcia lekce wazyła Lubomira — podobnie wyszła tyłajca panien dyplomatek w życiu i na scenie. Autor więc nie był oryginalnym w Inwencji, wiał osnowę dosyć niezwykłą, a przeprowadza ją tak przejrzyście, że od pierwszej sceny z całego skroju sztuki przewiśledź można jej koniec i rozwiązanie. Za to starał się nadać pojedynczym postaciom odrębne cechy charakterystyczne z barwą oryginalną, co mu się do głównych postaci w znacznej części powiodło — zwłaszcza akt drugi jest ożywiony humorem i swawiera kolizje komiznie przeprowadzone. Z tych powodów sztuka, albo nie może się liczyć do komedii wyższego rzędu, dobre ostatecznie zrobiła wrazenie. Powodzenie tej sztuki siewilo bardzo wiele od gry artystów. Pani Parzeńska rolę Kamilli wykonała bardzo umiejętnie. Była w miarę kokieta i uroczytwa, gra jej polykwiwała pewną przesadą doskonałe ugnadionej elegancji staropanielskiej, a wybuchła tajemną siołą przy doznanym zawodach. P. Fiszler odegrał wybornie idotę, mającego pretensje do uczoności, a p. Germa matkę Kamilli. P. Pleniąsek miał trudną rolę, abwiem złożoną po większej części z monologów, bywających, jak wiadomo, szkopeniem dla artystów. P. Pleniąsek wywiązał się w ogóle bardzo dobrze ze swej roli. Należało tylko w niektórych ustępy monologowe wlać więcej uczucia. O bładę roli p. Labicza nie powiedzied się nie da.

Obok powyższych komedij konkursowej przedstawiono wyborną też w swoim rodzaju komedję w dwóch osobach zlozoną „Broń niewiedza”. Wszystko to należało tylko na dobrej grze. Scena rozgrywa się pomiędzy starym archiwistą, opiekunem młodej dziewczki, z którą powstał zamiar ożenić się, a tąż wychowawcą, która znów powzięła zamiar wyjść za młodego i przystojnego chłopca, a co więcej uszadka na to pozwolenie opiekuna. Brunia niewiedzą, która cel ten wywalcza, są ży i śmiechki, kapryski, próby i gniewy. P. Zimajerowa rozwinięła cały narząd broni niewiedzi, cały zasób wdzięku i artysty, którym wreszcie zniewolila nornego opiekuna. P. Fiszler w roli archiwisty przedstawił akonczony, wyborny typ biurokratycznego mola.

Dis w środę „Dziady,” dzieło muzyczne St. Moniuszki, słowa A. Mickiewicza. Posątek o 8.

Kraków 14 lutego. Krakowski komitet jubileuszowy Kraszewskiego podaje do wiadomości, iż obchód tego jubileusza odbędzie się w Krakowie dnia 30. września rb. Program obchodu będzie później ogłoszony. Przewodniczącym komitetu dr. Zyblikiewicz, prezydent miasta Krakowa.

W Krakowie odbyło się dnia 25. bm. uroczyste nabożeństwo, jako w rocznicę bitwy Grochowskiej. Orkiestra wykonała beśnterownie pod kierownictwem p. Vopalki odpowiednio okoliczności utwory wokalo-instrumentalne, a po obu stronach katafalku stały w szeregu wszystkie cechy krakowskie i chorągiewki, jak również straż ognlowa ochotnicza tamtejsza, która stawiała się dla nasłaniania tego narodowo-historycznego obchodu. Naswaniem był widok owych sędziwych uczestników wielkiego epizodu narodowego, którzy w chwili, gdy celebrujący po mszy św. odśpiewał kondakt przy trumnie, wysunęli się naprzód, jakby chęć się policycy, ilu jeszcze pozostało z tych, którym dałem było przesyć w młodoci jedną wielką chwilę powszechnego szapusta.

Robatyn 25. lutego. Wczoraj zgromadził 3 nagrody włoczańskie w Obielicy powiecie tutejszym w rónamie zapasami zboża i sprzętów gospodarskich, a między temi wójta, przyzwojem jedna kobieta śmiertelnie się poparzyła. Pewien tamtejszy mieszkaniec dał dowód poczucia ludzkości w niestaniu ratunku niebezpieczeństwu zagrożonym sąsiadom, gdy targnął się na poszkodowanego ojca, który zarządził ratunek i naderzył go konewą w twarz tak silnie, że go okropnie skaleczył.

Przed 3 dniami wydarzył się w Sławentyńie w Podhajeckim następujący wypadek: Chłopak dworskiego parobka był leniwym przy nakładaniu gnoj, do czego go ekot m Karnasiewicz trzciną upominał, na co wygadł że stajni ojciec chłopaka z widłami w ręk i wypodł ekonomu tak silnie w głowę, że tenże upadł, a potem dobił go na śmierć jakimś łańcuchem.

Złoczów. Ponieważ ubóstwo w naszym mieście doszło do wysokiego stopnia, przeto, aby przynajmniej chwilowo przyświeć w pomoc biedakom, zawiązał się komitet składający się z panów: starosty Plaszek, prezydenta Pogliesa, starszego rady Stechera, prokuratora Frenkela, pułkownika Kolba, majora Dobrowolskiego, burmistrza Strzeleckiego, zastępcy burmistrza dr. Billota, asesora Malawskiego, radnych Kuttyna i Goida, nareszcie insygniera Limanowskiego, celem urządzania balu miesięcznika na dochód ubogich m Złoczowa, bez różnicy wyznania, który dnia 18. bm. rzeczywiście się odbył, z którego pozostało czystego dochodu dla ubogich 400 guld. Ponieważ do tak szlachetnego czynu przyczynił się i miejscowi obywatele szlachetniejszemi datkami, przeto przedwyszeżkiem komitetu balu składa w imieniu ubogich dobroczyńców serdeczne podziękowanie i Bóg zapłać, zaś panowie k-mitowoi, którzy nie szczędzili trudów ku osiągnięciu tak chwalebne-go rezultatu, a w szczególności pp. Plushik, Poglies, Frenkel i Strzelecki, którzy nie tylko dali inicjatywę, ale nado wszelkimi szlami tak ku pomoczeniu funduszu jako też oświenu! zabawy się przyczynił, zechciał przyjąć przekonanie, że takie trudy Bóg stokrótne tymże nagrodzi. Inieniem komitetu *Hip. Malawski*, asesor gminy.

Foznan 24. lutego. Woda w Warcie dochozła wczoraj z rana o 3ej godzinie do 10 stóp 6 cali i odstą już nie urosła. Korytem rzeki już kry nie płyna.

Wiś szlachecka Nietwikowo w powiecie choziezkiemu potożoną, a mającą 2 656 morgów obszaru, nabył Kenneman za 750.000 marek.

J. I. Kraszewski prześlal na rece jednej z pan, należących do grona komitetu, zajmującego się danami, jakie mu z ad

Slabe to są wyrazy na wypowiedzenie osąd...

Sukcesja Podolskich.

Wiedzieliśmy, że wyraża na wypowiedzenie osąd...

Rolnictwo przemysł i handel.

Sprawozdanie z III. posiedzenia lwowskiej Izby...

Przemysłowcy trzmiący się wyrobem miar i wag...

Znak majsterski nie ma znaczenia, skoro ten...

Co się tyczy obowiązków cechowania miar i miar...

Obowiązek zatem cechowania miar i wag przed...

Przy punkcie 9 uchwalono Izba smię w tym do...

Przy punkcie 13 uchwalono, aby przyjęto za...

Ważną za 10,000 litrow procent: 23-ty do 26-ty...

Ważną: mara 57/80, rbel zlr. 1-15/4, napoleondor...

Wiedzieliśmy 24. lutego. Na dzisiejszy targ...

Kraków 25. lutego. (Sporządzenie targowe).

Placowo pszenicę za 237 fut. od zlp. 40 do 48 zlp.

Placowo pszenicę żółtą za 100 kilogr. zlr. 7-50...

Podczas gdy prasa moskiewska jak gdyby na...

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

Przebieg polityczny. Lwów 26. lutego.

na miejsce p. Layarda, wymieniają dziś lorda...

Oddawna już nie zajmowano się położeniem...

Wobec Francji na porządku dziennym konwersja...

Rzymska L'Italie donosi o zmianach w polityce...

Telegramy „Dz. Polskiego”.

Wiedeń 26. lutego (prywatnie). Z Caryecy...

Wiedeń 26. lutego (prywatnie). Rezulację...

Wiedeń 26. lutego (prywatnie). Br. Rafał...

Niz 26. lutego (prywatnie). Znaczny oddział...

Tirnowa 26. lutego. Statut organiczny...

Kair 26. lutego. Hasan pasza, syn kedywa...

Wiedeń 25. lutego. Izba deputowanych...

Wiedeń 25. lutego.

Wiedeń 25. lutego.

Wiedeń 25. lutego.

Wiedeń 25. lutego.

Wiedeń 25. lutego.

Wiedeń 25. lutego.

Wiedeń 25. lutego.

Wiedeń 25. lutego.

Wiedeń 25. lutego.

Wiedeń 25. lutego.

Wiedeń 25. lutego.

Wiedeń 25. lutego.

Wiedeń 25. lutego.

Wiedeń 25. lutego.

Wiedeń 25. lutego.

Wiedeń 25. lutego.

Wiedeń 25. lutego.

Wiedeń 25. lutego.

Wiedeń 25. lutego.

Wiedeń 25. lutego.

nabycia morawskiej kolei pogranicznej.

Berlin 25. lutego. Parlament zatwierdził...

Wiedeń 25. lutego. Loris-Mielikowski...

London 25. lutego. W Izbie niższej...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Wiedeń 26. lutego. Fremdenblatt i Presse...

Pociągi kolejowe.

Odchodzą z Lwowa. Podług zegaru lwowskiego.

DO KRAKOWA: o godzinie 11 min. 25 przed p. nocny...

DO WARSZAWY: o godzinie 11 min. 30 przed p. nocny...

DO CZERNIOWICZ: o godzinie 7 min. 5 rano pociąg...

DO KRAKOWA: o godz. 5 min. 45 rano, pociąg...

DO WARSZAWY: o godz. 5 min. 45 rano, pociąg...

DO CZERNIOWICZ: o godzinie 10 min. 15 wiesz...

Przyjeżdżali do Lwowa dnia 26. lutego.

Hotel Zorza. J. Allart z Kalnicy.

Księgarnia F. H. RICHTERA.

Czytelnia polska, francuska i niemiecka.

Wszystkie w kraju i zagranicą wychodzące...

Nadejście.

Z wdzięcznością potwierdzam, że p. Kossner...

Dr. Rudolf Dworkin.

Potwierdzam fakt opublikowania dr. Kossner...

Wiceprezydent.

Przy tej sposobności wam szanowni donosi...

H. Rossner, specjalista.

Dr. Adolf Wurst

lekarz powiatowy w Cieszanowie.

Do dzisiejszego numeru dołączam się...

prospekt na Podręcznik o wyrobie spirytusu...

Warszawa 22. lutego.

Listy zastawne 250 w. 100

Wszystkie w kraju i zagranicą wychodzące...

Wszystkie w kraju i zagranicą wychodzące...

Wszystkie w kraju i zagranicą wychodzące...

Wszystkie w kraju i zagranicą wychodzące...

Wszystkie w kraju i zagranicą wychodzące...

Wszystkie w kraju i zagranicą wychodzące...

WODE piękności. MACZKE ryżową. FARBY przeciw siwiznie.

Łodek nieszkodzący i prawdziwie... Działająca srebro i srebro... Wyrównane i nieomylnie...

Lait Antéphilique de Cannes... Poudre Velouté... Eau Goussier...

Rosy „Cartamine“ nieszkodliwy dla... Pomadka poziomkowa... Pomadka do pielęgnacji...

Wody do mycia, Eau de toilette... Crème Ixora de Pompadour... Pommade à l'Ixora...

Wodę kolońską prawdziwą... Perfumy Ixora... Szczoteczki do zębów...

Poleca znany z taniości i dobrego towaru... Kamila Strzyżowskiego we Lwowie przy ulicy Halickiej l. 4.

Apteka pod Srebrnym Orłem Z. RUKERA we Lwowie poleca

ROSA PIEKNOŚCI. Od wielu lat zaszczytnie znany... Pigułki roślinne przeczyszczające...

Woda Anaterynowa do ust. wyrobu aptekarska Z. Rukera... PERFUMY niemieckie, francuskie i krajowe...

PROSZEK DAMSKI wyrobu aptekarska Z. Rukera... VELOUTINE wyrobu p. Ch. Fay w Paryżu...

ALGOFON. Pewny środek od bólu zębów... MYDŁA wszelkiego rodzaju, kosmetyczne i higieniczne...

Cenniki środków uniwersalnych i przyrządów chirurgicznych na żądanie gratis i franco.

1803 4-10

Handel towarów korzennych W. Marszałkiewicz. 1228 10-? we Lwowie, ul. Krakowska 6

KAROL BAŁŁABAN we Lwowie na zapusty WINA szampany prawdziwe, czyste i naturalne.

Podaptekarz. Zaskazuje oferty pod adresem M. J. poste restante Mielec. 1427 8-3

Administracja dóbr Ostrów. Wielkie białe „Mongolitz“ czystej krwi...

Władysław Postępski. ukończony politechnik wiedeński, inżynier miejski i koncesjonowany budowniczy

Chińsko-rosyjska HERBATA czysto aromatyczna prawdziwa.

CUKIER. Najczystszy gatunek kawa 48 ct. KAWA i HERBATA po starych cenach

Świetny za obok poboczny. bez wydatków i z nader małym trudem dla osób pilnych wszystkich stanów.

Praktykantów bezpłatnie. przyjmuje się do gospodarstwa rolnego Pomieszczenie i stoł wolne.

Medal zasługi. L. & K. SCHWEIZEROWNY. Pracownia sukien damskich

J. WYCHERA. we Lwowie ulica Gródecka l. 47 1/2

Elektro-galwaniczne MASZYNIKI. s tuka zlr. 4 i 5, do napelniania balonów 2 flakony 30 ct.

W instytucie naukowy wojakowy. ulica Północna l. 22, rozpoczyna się NOWY KURS

KALOSZE. męskie, damskie i dziecięce. BUTY GUMOWE para po 8 i 10 zlr.

Dr. Adam Pulman. ordynuje od 2.—4 po połud. w Czerniowcach.

Realność w Bolesławiu. składająca się z bardzo ładnego, obszernego DOMU w najlepszym stanie

Fabryka serów w Zarzeczu. przez zarząd dóbr we własnej administracji prowadzona, sprzedaje w większych i mniejszych ilościach ser wyrobiony

Główny skład fortepianów ANNY SMUTNEJ W wy przy ulicy Sykstuskiej pod l. 17.

MARCIN MÜLLER. przy ulicy Halickiej pod l. 14.

Plaszcz z gumy dla wojska. wedle przepisów wykonany i kaptur (na życzenie) sąsiada przyjmujące się przez dotychczasową komisję uniformowania

CONCORDIA dla wszystkich stanów, podzielną na klasy, stosując się do zwyczajów narodowych i potrzeb lokalnych

Maszyny niestanne do wyrobienia NAPOJÓW GAZOWYCH wszelkiego gatunku.

Obwieszczenie. Dla omieszczenia jednej części stałej sali w mieście w liczbie 188 żołnierskiej, czyli dwa kompanie

KANTOR WYMIANY o. k. uprawy. gallo. akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety

6% LISTY HIPOTECZNE. które według prawa z dnia 1. lipca 1868

ORIGINAŁNE ORIENTALNE MLEKO RÓŻANNE ten higieniczny kosmetyk non plus ultra aptekarska KAROLA RUSSA.

ORIGINAŁNE ORIENTALNE MLEKO RÓŻANNE ten higieniczny kosmetyk non plus ultra aptekarska KAROLA RUSSA.

Mleka Onicom. od r. 1848 przez lekarzy wypróbowany Mleka Kabi-Creme

Nifony o wielkiej i małej ilości, owalne i walcowane, wypróbowane pod ciśnieniem 20m at.

Magistratu król. stoł. miasta we Lwowie d. 17. Intego 1879.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Władysław Zawadzki.

Z drukarni „Dziennika Polskiego.“

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Władysław Zawadzki.

Z drukarni „Dziennika Polskiego.“